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ÚVOD

Pohyb je dle mého názoru podstatnou součástí každodenního života a je velmi důležité, aby

v nás byl pěstován již od útlého dětství. To se však v poslední době spíše nedaří

a pohybové aktivity nahrazují moderní technologie v podobě počítačů a her, u kterých tráví

dnešní děti více času, než je zdrávo. Není důležité uběhnout každý den desítky kilometrů

a udělat stovky dřepů. Je důležité pěstovat přirozený pohyb, kterým je třeba chůze, či jízda

na kole. Ty jsou však nahrazeny městskou hromadnou dopravou či automobily, kterými se

přibližujeme do škol, zaměstnání či kroužků. Právě zde vzniká problém nedostatku pohybu

u dětí i dospělých a je třeba ho eliminovat.

Pro každého z nás, má pohyb různý význam. Pro někoho je příjemnou aktivitou, při

které si odpočine, odbourá stres, zlepší svou fyzickou kondici a v neposlední řadě třeba

zapracuje na své vizuální stránce. Pro jiné je pohyb spíše negativní činností, do které se musí

nutit. Dle mého názoru je velice podstatné, aby byl pohyb pro každého příjemný,

a proto je důležité pracovat s jeho nekonečnými variantami a upravovat ho individuálně pro

každého z nás tak, aby byl příjemný jak pro ty, co pohyb milují, tak pro ty, kteří se v něm

nenašli a třeba se teprve hledají.

Téma mé bakalářské práce se odvíjí především od mého zaměření v oblasti

pedagogiky. Již dlouhá léta se věnuji tanci a posledních 6 let ho i vyučuji v kombinaci

s jinými pohybovými aktivitami. Této činnosti se věnuji v DDM Alfa v Pardubicích, která

disponuje velkým množstvím kroužků pro děti. Díky tomu jsem měla pro svou bakalářskou

práci i výborný terén a neomezené možnosti využití prostorů a pomůcek, kterými DDM Alfa

disponuje.

Má práce je zaměřena na tvorbu podpůrného metodického materiálu, který se věnuje

cvikům s vybraným načiním. Práce by měla posloužit především pedagogům v mateřských

školách, kteří pracují s dětmi předškolního věku. Navrhovaná cvičení byla realizována

v DDM Alfa v Pardubicích, kde pracuji s dětmi předškolního věku a snažím se je tak

připravit na tělesnou výchovu, která je čeká na základní škole. Kromě konkrétních cviků,

které se nachází v praktické části mé práce jsem se zaměřila v části teoretické na popis

osobnosti dítěte předškolního věku a také na pojem hry, která má své podstatné místo

v životě každého dítěte a je jeho nedílnou součástí. Další menší kapitolou v mé práci je

„Bezpečnost cvičení“, se kterou jsou seznamovány jak děti, tak kantoři, kteří s dětmi pracují.

Bezpečnost je vlastně součástí každé aktivity s dětmi, a proto jsem ji do své práce zahrnula.
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Taktéž můžeme v práci okrajově nalézt kapitolu, která se věnuje Rámcovému vzdělávacímu

programu.

Jak jsem se již zmiňovala, práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické

a praktické. V teoretické části jsou rozpracovávány jednotlivé pojmy, které s daným

tématem souvisí. V praktické části pracuji s fotodokumentací a metodickým plánem, který

je zaměřen na cviky s náčiním pro děti předškolního věku.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce

Cílem práce je vytvořit a popsat metodický materiál, který je zaměřený na jednotlivé cviky

s vybranými pomůckami a náčiním. Konkrétní pohybové aktivity byly realizovány s dětmi

předškolního věku a jsou tedy pro ně určené.

Úkoly práce

1) Výběr, představení a popis jednotlivých cviků s vybranými pomůckami a náčiním,

které jsou určené pro děti předškolního věku.

2) Vytvoření ukázek cviků spolu s názornou fotodokumentací.

3) Vytvoření metodických cvičebních jednotek s vybranými pomůckami.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se bude zabývat šesti menšími kapitolami, které budou mapovat jednotlivé

pojmy, související s vývojem a pohybem u předškolních dětí.

První podkapitolou bude osobnost dítěte předškolního věku. Tuto kapitolu jsem

zařadila do práce z toho důvodu, aby si čtenář udělal obecný pohled na to, jak se dítě

v předškolním věku vyvíjí, a to jak po stránce psychické, fyzické, tělesné, anebo i sociální,

která souvisí s emočním vývojem a navazováním sociálních vztahů. Dále zde bude

konkrétněji charakterizováno období předškoláka a schopnosti předškoláka.

Druhá podkapitola nese název „Význam pohyb v předškolním věku“ a je zaměřena

na popis základních pohybových činností a význam pohybu z hlediska biologického

a fyziologického.

Třetí podkapitola je věnována tématu hry v předškolním věku. Pojem hry jsem zde

zařadila především díky publikaci Eugena Finka, který velmi hezky popisuje význam hry

v našem životě a poukazuje na to, že hra není pouze záležitostí malých dětí, ale i nás

dospělých.

Ve čtvrté podkapitole se zaměřím na téma cvičební jednotky. Bude zde popsáno, jak

má cvičební jednotka vypadat a jak má být správně sestavena.

Pátá podkapitola je věnována bezpečnosti při pohybových aktivitách s dětmi.

Šestá podkapitola se bude věnovat Rámcovému vzdělávacímu programu pro

předškolní vzdělávání. Přednostně se budu věnovat části „Dítě a jeho tělo“, jelikož je pro

mou práci stěžejní.
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2.1 OSOBNOST DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je jedno z nejdůležitějších období v životě. Přesněji se jedná o období mezi

3 až 6 rokem. „Konec této fáze má individuálně rozličnou časovou lokalizaci, protože není

určen jen fyzickým věkem, ale hlavně sociálním mezníkem, nástupem do školy. Ten s věkem

dítěte sice souvisí, ale může oscilovat v rozmezí jednoho eventuálně více let“ (Vágnerová

1996: 107).

Významnými charakteristikami tohoto období je pohyb, navazování trvalejších

sociálních vztahů a zintenzivnění citového vnímání. Zároveň se u dítěte propojují vrozené

schopnosti se schopnostmi naučenými, které dítě získává díky výchově svých blízkých (Lisá,

Kňourková 1986).

2.1.1 FYZIOLOGICKÁ STRÁNKA

Na začátku předškolního období se dítě učí pracovat se svým tělem a využívat ho na

maximum. Koordinace těla však ještě není zcela dokonalá. Děti se pohybují spíše kratšími

kroky, chybí jim rovnováha a mnohdy působí velmi neobratně. Stejně tak neumí

synchronizovat práci paží a nohou. Paže využívají spíše k udržení rovnováhy (Dvořáková

2002).

Později se „pohyby dítěte se stávají koordinovanější a spontánní, kontrolované

vědomím. Sportovní aktivity v tomto období napomáhají rozvoji pohybových úkonů,

automatizaci, a nakonec i schopnosti jemné diferencované motoriky. Dochází ke

zdokonalování manuální zručnosti. Nastává vyhraněnost dominance ruky. Pohybová

samostatnost přispívá k rozvoji sebevědomí a sebeuvědomění dítěte“ (Kuric, Vašina 1985:

168).

Ke konci tohoto období prochází děti tělesnými změnami. Ztrácí se dětské, vypouklé

břicho, prodlužují se končetiny, mění se poměr hlavy a těla a v neposlední řadě dozrává

centrální nervová soustava, která napomáhá lepší koordinaci pohybu (Dvořáková 2002).

2.1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

V tomto období u dítěte dochází k celé řadě změn, kterými jeho osobnost prochází. U dětí

se rozšiřuje zásoba vědomostí a spolu s tím se rozvíjí paměť. Pro děti je zajímavé vše, co je

konkrétní a na co si mohou sáhnout. Jedná se o tzv. „…období konkrétního (reálného)

nazírání, které se opírá o názorné vlastnosti konkrétních předmětů a jevů, abstraktní

myšlenkové procesy se objevují až na konci tohoto období“ (Perič 2008: 24).
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 Děti jsou často zaměřené na svůj vlastní pohled a mnohé informace, které přijímají

z vnějšího prostředí zpracovávají pomocí vlastní fantazie. To souvisí i s rozvojem řečových

schopností a slovní zásobou, která se markantně zvětšuje. Dalším bodem ve vývoji je snaha

dítěte zvládat nové situace a věci samo. Tím si dítě dokazuje vlastní soběstačnost

a připravuje se tím na školní docházku, která ho po ukončení tohoto období čeká (Vágnerová

2005).


[…]


vajíčka u sebe. Jeho skrýš je však až na konci stezky, která je

pro děti připravena.

Popis hry: Děti stojí v zástupu a postupně jeden po druhém nebo ve

družstvech plní jednotlivé úkoly na stezce. V každém úseku

stezky musí zajíček vajíčko přenést, posunout nebo přemístit

jiným způsobem. Možnosti přemístění jsou na pořadateli hry:

přenášení vajíček na lžíci, posouvání vajíčka po zemi

destičkou, přenesení na frisbee, posunutí po zemi

provázkem/švihadle…)

Předměty: K této hře potřebujeme dvě skupiny předmětů, „ovládací“

předměty a „ovládané“ předměty.

Pro ovládání můžeme použít třeba lžíce, různé tyče, hokejky,

rakety na tenis, destičky či kusy látky. Důležité je, aby si děti

vyzkoušely co nejvíce možností.

Předměty, které děti ovládají předmětem jiným by měly

připomínat velikonoční vajíčko, tudíž je dobré, když mají

oválný/kulatý tvar. Proto bych využila různé druhy a velikosti

míčů, kuličky z papíru nebo alobalu, gumičky, drátěnky,

nebo některé z plyšových hraček.

Obměny: Stezka může být pro děti připravena jak venku, tak uvnitř. Děti

si samy mohou vymyslet, jakými způsoby budou vajíčko

přemisťovat.
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Aktivita 2: Pohybová činnost (stanoviště)

Časová dotace: 15 – 20 min

Pomůcky: masážní váleček, bosu míč

Zaměření: Protažení svalů trupu a paží. Protažení zádových svalů.

Balanční cvičení. Posílení svalů trupu a končetin. Posílení

svalů dolních končetin.

Průběh: Provedení cviků na stanovištích.

Cviky:

Klek sedmo, váleček za tělem.

Zapažit, postupný předklon a následný vzpřim.

Sed zkřižný skrčmo (turecký sed), upažit.

S nádechem vzpažit.

S výdechem úklon doleva.

Totéž opačně.
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Vzpor podřepmo, váleček na zemi vedle chodidel.

Přeskoky snožmo přes váleček stranou.

Závěrečná část

Funkce: relaxační, uvolnění svalů a kloubů, zklidnění

Časová dotace: 5 minut

Pomůcky: podložka

Průběh: Děti si lehnou a uvolní se. Předpaží a protřepou nejprve horní

končetiny. Poté přednoží (pravá i levá) a protřepou.

Položí nohy zpět na podložku. Protáhnou špičky.

Nakonec přednoží i předpaží a znova proklepají končetiny.
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4 DISKUZE

Před praktickou částí mé bakalářské práce jsem si nejprve nastudovala potřebnou literaturu,

která souvisela s jednotlivými cviky s nářadím a náčiním. Zaměřila jsem se především na

literaturu týkající se dětí předškolního věku, konkrétně věkové rozmezí 4 – 6 let. Literatura

souvisela jak s pohybovými cvičeními, tak pohybovými hrami, které jsem do své práce

taktéž zařadila. Každou hru jsem však obměnila a uzpůsobila dětem, se kterými jsem

pracovala.

Vybrané cviky a pohybové hry jsem prováděla s dětmi, které učím v DDM Alfa

v Pardubicích. Vybrané děti byly ve věku 5 – 6 let. S žádnou z činností neměly děti problém

a rády se jí účastnily. Nejradši však hrály pohybové hry.

Cviky byly utvořeny na základě výběru jednotlivého nářadí a náčiní. Snažila jsem se

vybírat náčiní a nářadí, které děti zaujme a nebude pro ně tak všední. Vzhledem k tomu, že

jsem na práci spolupracovala s menším počtem dětí a pro fotodokumentaci byly vybrány

čtyři dívenky (z důvodu souhlasu rodičů s fotkami), vybraly jsme náčiní a nářadí nakonec

spolu. I díky tomu se dětem cvičilo lépe a byly dobře namotivovány.

Jednotlivé cvičebních jednotky, které byly vytvořeny pro mou práci a aplikovány

v DDM Alfa byly dětmi obstojně zvládnuty. Z toho soudím, že jednotlivé cvičební jednotky

byly dobře vytvořeny a jsou vhodné pro děti ve věkovém rozmezí 5 – 6 let.
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit metodický materiál, který je zaměřený na

jednotlivé cviky s vybraným náčiním a nářadím. Práce zároveň obsahuje zásobník cviků,

které byly použity v jednotlivých cvičebních jednotkách, ale i cviků, které použity nebyly a

dají se tedy využít jako obměna.

V práci jsou také uvedeny některé pohybové hry, které jsou součástí cvičebních

jednotek a učitel může v rámci hlavní části zvolit buď pohybovou hru, nebo pohybové

cvičení. Opět je zde tedy možnost obměny jednotlivých bloků.

Mým záměrem bylo také představit možné motivace v rámci cvičení a her, protože z

praxe vím, že motivace dětí je velice podstatná.

Práce tedy obsahuje jak část teoretickou, tak i praktickou. V teoretické části můžeme

nalézt charakteristiky dítěte předškolního věku, význam pohybu v předškolním věku či

rozpracovaný rámcový vzdělávací program. Praktická část obsahuje tři vytvořené cvičební

jednotky a zásobník vybraných cviků.
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6 RESUMÉ

Target of this work was create methodical material for children moving activities in nursery

school with selected equipment. This methodical material will be used for nursery school

teachers. The work contains a stack of exercises, that were used in training units. Exercises

in the stack can be combined in various ways.

The work contains also motion games, that are part of training units. There are always

two options in the main part of the exercise unit: motion play and classical exercise.

In theoretical part is described children personality in preschool age. The other

chapters deal with prechool movement, or game that is ver important for preschool children.

The work is also involved framework education program for preschol age education.
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