HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Dominika Zacharová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Pohybové aktivity v mateřské škole s vybranými pomůckami a náčiním

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma bakalářské práce si autorka zvolila na základě svého zájmu o práci s dětmi předškolního věku. Vychází i ze své cvičitelské praxe v tanečním kroužku. Využití pomůcek tradičních i méně známých (masážní váleček) je nedílnou součástí tělovýchovné práce učitelů v MŠ. Teoretická východiska bakalářské práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí, kterou je popis jednotlivých cvičení pro děti v mateřské škole a uvedení cvičebních jednotek pro děti předškolního věku.

V práci se bohužel vyskytují gramatické a tiskové chyby.

Autorka uvedla odkazy na použitou literaturu. Při kontrole plagiátorství práce byla zjištěna shoda do 9%, což nemá vliv na zpracování práce.

Dílčí úkoly bakalářské práce řešila studentka samostatně. Konzultovala s vedoucí práce až při jejím dokončování. Přípomínky do textu však zapracovala.

Autorka prokázala samostatnost při zpracování závěrečné práce.

Na základě uvedených zjištění se cíl a dílčí úkoly bakalářské práce podařilo splnit.

Obsah koresponduje se zadáním práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Přibližte stavbu hlavní části cvičebních jednotek na základě didaktických hledisek.

V Plzni dne 1. září 2018

.....
podpis vedoucího práce